
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  966 del 16/04/2019 

Oggetto: Attività culturali per l'ampliamento dell'offerta formativa 
scuole infanzia comunali a.s. 2018-2019: visite ai musei cittadini e 
laboratori nelle scuole. Ricognizione progetti, individuazione soggetti 
attuatori, affidamento incarichi e impegni di spesa.

Proponente: 
Pubblica Istruzione e Sport 

Unità Operativa proponente: 
Coordinamento Servizi Educativi

Proposta di determinazione 
n. 2019/519  del 11/04/2019

Firme: 

• Pubblica Istruzione e Sport 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 8



Determinazione n. 966 del 16/04/2019

Il Dirigente

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere alle 
convenzioni  della  Consip  S.P.A.  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi,  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 450 
l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla  soglia di  rilievo comunitario,  attraverso il  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione.  Considerato  che  la  stipulazione  di  contratti  in 
violazione dei suddetti obblighi, è causa di responsabilità amministrativa. Non si ricorre alle 
modalità di acquisizione sopra indicate, in quanto si tratta di beni o servizi di importo inferiore 
a 5.000 euro. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

Richiamata, nelle more di approvazione del Peg 2019-2021, la D.G.C. n. 153 del 08/05/2018 
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (Peg) 2018-2020 integrato con il 
Piano della Performance;

Richiamato  l'obiettivo  di  P.E.G.  cod.  2018-PB02  che  impegna  la  U.O.C.  Coordinamento 
Servizi Educativi nella promozione e qualificazione dell’offerta formativa nei servizi comunali 
con attività rivolte ai bambini, alle famiglie e ai docenti, indicando tra queste anche i progetti in 
rete.

Dato atto che il Servizio Pubblica Istruzione è titolare di n. 6 scuole dell’infanzia comunali per 
un totale di n. 20 sezioni di bambini dai 3 ai 6 anni d’età;

Dato atto che la Regione Toscana con Legge 6 luglio 2002, n.32 "Testo unico in materia di 
educazione, istruzione, orientamento,  formazione professionale e lavoro" promuove servizi e 
interventi  volti  a  rendere effettivo  il  diritto all'apprendimento e all'istruzione scolastica dei 
bambini/e frequentanti le scuole statali, le scuole paritarie private e paritarie pubbliche gestite 
dagli enti locali; 

Viste le Indicazioni Nazionali che riportano gli elementi fondamentali sui quali si fondano le 
attività formative da realizzarsi nella scuola d'infanzia e uno degli strumenti metodologici più 
significativi è l'uso di “laboratori” ossia percorsi di attività specifiche volte a far emergere nei 
bambini  le  attitudini  e  potenziare  le  competenze,  espressive,  motorie,  cognitive  e  del 
linguaggio; 

Visto il P.T.O.F.-Piano triennale dell’offerta formativa delle scuole comunali di Prato elaborato 
ai sensi della L. 107/2015 denominata “La buona scuola” e approvato con Determinazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 8



Determinazione n. 966 del 16/04/2019

Dirigenziale n. 2275 del 01/09/2016 che delinea le linee pedagogiche comuni a tutto il sistema 
delle scuole comunali per il triennio 2016-2017 / 2018-2019; 

 
Dato atto che il P.T.O.F. prevede che le scuole siano implicate in laboratori e progetti per 
l’ampliamento dell’offerta formativa, promossi dal Coordinamento Pedagogico e 
Organizzativo, in base alle verifiche e valutazioni degli esiti della programmazione delle 
singole scuole e delle scuole nel loro complesso, valutate le competenze e i bisogni dei 
bambini nonché le necessità di fornire alle insegnanti occasioni di innovazione didattica;

 
Considerato che, secondo quanto previsto dal P.T.O.F. le attività per l’ampliamento dell’offerta 
formativa consistono in:
-laboratori su specifiche aree formative;

-iniziative culturali;

-progetti d’innovazione educativa e didattica di interesse trasversale.

e  dato  atto  che  il  presente  provvedimento  si  riferisce  alle  iniziative  culturali  volendo 
promuovere  la  conoscenza  della  storia  e  della  cultura  del  territorio  che  ne  determinano 
l’identità.

Dato  atto  che  con  P.G.  n  2018/22054  del  05/02/2019 il  Servizio  Pubblica  Istruzione  ha 
provveduto a effettuare una ricognizione tra i soggetti che gestiscono i percorsi didattici dei 
musei cittadini dell’offerta “Pratomusei” destinati alle scuole e raccolte nel Libretto delle offerte 
formative realizzato dalla Biblioteca Lazzerini del Comune di Prato nello specifico:

-per il Museo del tessuto – Fondazione Museo del Tessuto

-per il Museo dell’opera del duomo – Diocesi di Prato - Ufficio Beni culturali - Musei Diocesani 
– (N.B le attività della sezione didattica del Museo dell'Opera del Duomo sono realizzate 
da Fondazione Museo del Tessuto, che rimette la fattura)

-per il Palazzo Pretorio – Società Coop Culture 

-per il Museo Pecci - Fondazione per le arti contemporanee in Toscana

-per il Castello dell’Imperatore – Chora società cooperativa

-per il Museo di Scienze planetarie  -   Fondazione Parsec

-per il Centro di Scienze Naturali -  Fondazione Parsec

finalizzata ad acquisire la migliore offerta per micro-percorsi di attività con i bambini  delle 
scuole dell’infanzia comunali così composta:

-visita guidata al museo;

-laboratori articolati in più incontri presso le scuole, condotti da esperti;

Dato atto che tutti i soggetti  interpellati hanno presentato la loro offerta e che le proposte 
pervenute sono state protocollate come segue:

-Proposta  di  percorso  per  visita  e  laboratori  per  il  Museo  del  tessuto  presentata  da 
Fondazione Museo del Tessuto P.G. 2019/26831 dal titolo “Ci vuole tatto”

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 8



Determinazione n. 966 del 16/04/2019

-Proposta di percorso per visita e laboratori per il Museo dell’opera del duomo presentata da 
Diocesi di Prato P.G. 2019/27734 dal titolo “ I cinque sensi” (le attività della sezione didattica 
del museo sono gestite da Fondazione Museo del Tessuto, soggetto indicato dala Diocesi di 
Prato come beneficiario)

-Proposta di percorso per visita e laboratori  per il  Palazzo Pretorio presentata da Società 
Coop Culture P.G. 2019/27059 dal titolo “Cosa ci racconta Palazzo Pretorio?”

-Proposta di percorso per visita e laboratori per il Museo Pecci presentata da Fondazione per 
le arti contemporanee in Toscana P.G. 2019/27057 dal titolo “Fantasia: da cosa nasce cosa”

-Proposta di  percorso per  visita e laboratori  per  il  Castello  dell’Imperatore presentata  da 
Chora società cooperativa P.G. 2019/25224 dal titolo “Al castello con Bianca Lancia”;

-Proposta di percorso per visita e laboratori  per il Museo di Scienze Planetarie presentata da 
Fondazione Parsec P.G. n. 2019/26940 dal titolo “Dalla terra allo spazio: viaggio alla scoperta 
del sistema solare” (per bambini di 5 anni) e “Il nostro piante terra” (per bambini di 4 anni);

-Proposta di percorso per visita e laboratori per il Centro di Scienze naturali, presentato da 
Fondazione Parsec P.G. n. 2019/27053 dal titolo “Alla scoperta della natura”

e che tali  proposte risultano coerenti  con la finalità dell’ampliamento dell’offerta formativa 
delle scuole dell’infanzia, nonché adeguate rispetto agli  obiettivi espressi nella richiesta di 
preventivo, nonché di costo contenuto rispetto alla qualità e al volume di attività dettagliata nei 
preventivi;

Dato  atto  che  le  opportunità  sono  state  presentate  alle  scuole  e  sono  state  raccolte  le 
adesioni  ai  diversi  percorsi  in  coerenza  con  le  progettazioni  didattiche  elaborate  dagli 
insegnanti, pertanto si ritiene di dar seguito alle preferenze delle Scuole dell’infanzia comunali 
articolando un’ offerta di visite e laboratori come segue:

soggetto che emette la 
fattura

museo (visita + 
laboratori a scuola)

n. percorsi da 
attivare per le 

scuole 
infanzia 

comunali

Costo
LORDO (IVA 
inclusa se 

dovuta)

Fondazione Museo del 
Tessuto

Museo del Tessuto 5 2.125,00

Fondazione Museo del 
Tessuto

Museo dell’opera del 
duomo

1 400,00

Società Coop. Culture Palazzo Pretorio 1 215,00

Fondazione per le arti 
contemporanee in Toscana

Museo Pecci 5 1.582,50

Chora società cooperativa Castello dell’Imperatore 2 720,00

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 8



Determinazione n. 966 del 16/04/2019

Fondazione Parsec Museo di Scienze 
Planetarie

4 1.500,00

Fondazione Parsec Centro di Scienze Naturali 4 2.000,00

TOTALE COSTO 8.542,50

Dato atto che si rende necessario provvedere al trasporto scuola/museo A/R e pertanto si è 
provveduto a richiedere opportuno preventivo alla CAP che fornisce tale servizio la quale ha 
rimesso la propria migliore offerta pari a euro 3.960,00 per il totale delle visite previste:

DATO ATTO CHE la spesa complessiva per la realizzazione delle attività di  ampliamento 
dell’offerta  formativa  per  le  scuole  dell’infanzia  comunali  a.s.  2018-2019  come  sopra 
dettagliata è pari a euro 12.502,50  omnicomprensive, che la cifra è da considerarsi congrua 
in relazione all’attività di cui trattasi e al numero di scuole e sezioni coinvolte ; 

Dato  atto  che  ricorrono  le  caratteristiche  per  procedere  all'affidamento  diretto  dei  servizi 
oggetto del presente provvedimento  ai sensi del Codice degli appalti art. 36  “Contratti sotto 
soglia” comma 2 lettera a) e linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti” 
approvato con DCC n. 70 del 13/09/2018 – Titolo 7 Capo 2 che disciplina l'affidamento diretto 
di servizi, al quale si ricorre;

RICHIAMATO  il  Regolamento  Comunale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  Provveditorato 
approvato con D.C.C. 66/2004 e modificato con  D.C.C. 99/2018 Capo IV art. 12 comma 6 
con riferimento all'affidamento diretto di servizi;

Dato atto altresì che non si è applicato il criterio della rotazione  in quanto sono stati invitati 
tutti i soggetti che a Prato gestiscono musei, ovvero si è proceduto  senza “alcuna limitazione 
in ordine al  numero di  operatori  economici  tra i  quali  effettuare la selezione” (linee guida 
ANAC n. 4, già citate)  e per ciascuno si è provveduto a dar luogo all'acquisizione di servizi,  
secondo  le  richieste  delle  scuole,  e  secondo  i  preventivi  rimessi  dai  diversi  soggetti, 
procedendo a formalizzare circostanziate proposte di incarico che sono  state controfirmate 
dai Legali rappresentanti dei soggetti;

DATO atto  che si  è  proceduto ai  sensi  del  Piano Auditing del  Comune di  Prato,  che le 
prestazioni  oggetto del presente provvedimento non sono presenti in Consip-MEPA, che i 
soggetti  individuati  sono in possesso dei requisiti  professionali  e dell'esperienza per poter 
svolgere  i  servizi  a  questi  affidati,  che  il  Responsabile  di  procedimento  individuato  è  la 
Responsabile  del  Coordinamento  Pedagogico  Silvana  Guerriero  assegnata  al  Servizio 
Pubblica Istruzione e che non ci  sono motivi  di  conflitto d'interesse ai sensi  dell'art.  6 bis 
Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 e ss.mm.ii;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 8



Determinazione n. 966 del 16/04/2019

Dato  atto  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  è  soggetta  a  frazionamento  in 
dodicesimi in quanto si utilizza un capitolo di spesa correlato in entrata  a capitoli nei quali  
vengono allocati contributi statali e regionali finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa, 
che è l’oggetto del presente provvedimento;  

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

DATO ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del  VISTO di 
regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria, da parte del  Dirigente del  servizio 
Servizio servizi finanziari e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1.Di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  ovvero la  realizzazione di  visite  ai  musei  cittadini  e conseguenti  percorsi 
laboratoriali  nelle  scuole  nell’ambito  dell’ampliamento  dell’offerta  formativa  destinata  ai 
bambini  e  alle  bambini  delle  scuole  dell’infanzia  comunali,  attività  che  sarà  realizzata 
nell’anno scolastico 2018-2019 a partire dal mese di aprile;

2.Di affidare la realizzazione delle attività ai soggetti di seguito indicati, che hanno inviato la 
propria migliore offerta a seguito di ricognizione promossa dal Servizio Pubblica Istruzione per 
una spesa complessiva di euro 12.502,50   procedendo a incaricare detti soggetti, essendo 
garantita la copertura finanziaria sul CAP U 1430/17 IMP 2019/1475, come segue:

 1)Fondazione Museo del Tessuto cod. ben. 37803 

euro 2.525,00 lordi omnicomprensivi, IVA esente

CIG Z8727D349E

2)Società Coop. Culture cod. ben.  50095 

euro 215,00 lordi omnicomprensivi, IVA inclusa

CIG ZEC27D355E

3)Fondazione per le arti contemporanee in Toscana cod. ben. 62307

Euro 1.582,50 lordi omnicomprensivI, IVA inclusa

CIG ZE327D35E2

4)Chora società cooperativa cod. ben. 45520

Euro 720,00 lordi omnicomprensivi, IVA esente

CIG ZC527D3895

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 8



Determinazione n. 966 del 16/04/2019

5)Fondazione Parsec cod. ben. 25622

Euro 3.500,00 lordi omnicomprensivi, IVA esente

CIG ZCE27D390C

6)CAP coop. Autotrasporti pratese a.r.l. Express cod. ben. 387

Euro 3.960,00 lordi omnicomprensivi, IVA inclusa

CIG ZE927D3A71

3. Di nominare Responsabile di procedimento la dipendente Silvana Guerriero, Responsabile 
della U.O. Coordinamento Pedagogico e Organizzativo.

4. Di dare atto che sarà proceduto con successivi provvedimenti alle liquidazioni degli importi 
impegnati  con il  presente atto, dietro presentazione di  idonea rendicontazione contabile e 
verificato il completo e corretto svolgimento delle attività previste.

5.Di dare atto che contro  il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2019 U 1430/17 04.01.1

  

37803 2.525,00

Sub Impegno 2019 U 1430/17 04.01.1

  

50095 215,00

Sub Impegno 2019 U 1430/17 04.01.1

  

62307 1.582,50

Sub Impegno 2019 U 1430/17 04.01.1

  

45520 720,00

Sub Impegno 2019 U 1430/17 04.01.1

  

387 3.960,00

Sub Impegno 2019 U 1430/17 04.01.1

  

25622 3.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 7 di 8



Determinazione n. 966 del 16/04/2019

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 8 di 8



Firmato da:  

PALMIERI DONATELLA
codice f iscale  IT:PLMDTL66M52D612D
num.ser ie :  163109189095017510634294551031662973512
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  27/09/2016 al  28/09/2019


